
 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

ORDINANZA  DIRIGENZIALE 
 

N°  23 DEL 05/03/2024 

 

 

OGGETTO: CHIUSURA AL TRAFFICO DALLE ORE 8 ALLE ORE 8.30 DI VIA MONTEPELATO 

NORD N. 3, DENOMINATA  VIA "CAIZZI", DI ACCESSO ALLA SCUOLA "G. GUARESCHI" DI 

MONTICELLI TERME    

 

IL RESPONSABILE DI  SETTORE LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO AMBIENTE 

 

PREMESSO che con ordinanza sindacale n. 35/1993 fu istituito il “divieto di transito e sosta 
nel tratto di strada della via denominata CAIZZI (per la precisione Via Montepelato 
Nord)…dalla altezza del civico n. 3 al cortile della scuola medesima, nel solo periodo 
scolastico, dalle ore 7,30 alle ore 17,00 di ogni giorno”  

VISTA la nota del Corpo Unico di Polizia Municipale dell’Unione Pedemontana P.se di cui al 
Rif. Serv. n. 3619 del 12.02.2024 (conservato agli atti) che in sintesi rileva delle criticità in 
relazione al forte afflusso di veicoli e pedoni che affollano questo tratto di strada durante gli 
orari di entrata al plesso scolastico; 

RITENUTO che tale situazione potrebbe pregiudicare l’incolumità degli utenti della scuola e 
relativi accompagnatori e pertanto al fine di garantire la sicurezza degli stessi occorre 
modificare le modalità di utilizzo della strada di accesso al plesso scolastico;  

CONSIDERATO che la chiusura temporanea dalle ore 8,00 alle 8,30 nel periodo scolastico, 
dell’accesso da Via Montepelato Nord a tale tratto di strada, sia la soluzione ottimale per 
garantire l’incolumità dell’utenza scolastica in attesa di apertura del plesso scolastico; 

VISTI gli art.li 6 e 7 del D.L. 30/04/1992 n° 285 e s.m.i., che consentono all’Ente proprietario 
della strada di adottare provvedimenti consistenti in obblighi, limitazioni e divieti in relazione 
alla circolazione stradale. 

ORDINA 

la chiusura del tratto di Via Montepelato Nord, denominata Via Caizzi, a Monticelli 
Terme, che conduce all’ingresso sud del plesso scolastico “G. Guareschi” 
identificato con il civico n. 3 – dalle ore 8,00 alle ore 8,30 a partire dall’ 11 marzo per 
tutto il periodo scolastico e successivi  



In tale fascia oraria sarà consentito l’accesso ai residenti per l’uscita dalle abitazioni, così 
come i mezzi di soccorso e dei diversamente abili. 

La Forza Pubblica e il Corpo Unico di Polizia Locale dell’Unione Pedemontana Parmense 
sono incaricate di far eseguire e rispettare il presente provvedimento. 

AVVERTENZE  

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:  

 entro 60 giorni dalla notifica dello stesso al TAR di Parma, nei termini e nei modi previsti 
dall’art. 2 e seguenti della Legge 06/12/1971, n.1034;  

 in alternativa, entro 120 giorni, al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi 

previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24/12/1971, n. 1199.  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ing. Claudia Miceli  – Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici, Patrimonio e Ambiente del Comune di Montechiarugolo, Piazza Rivasi, 3 – 
Montechiarugolo (PR) 

 

  

 

 

 

 

 

Dal Municipio, lì 05/03/2024 

firmato digitalmente 

IL  RESPONSABILE 

MICELI CLAUDIA / InfoCamere S.C.p.A. 


